
CITTÀ DI TERAMO
AREA 1 - RISORSE UMANE, APPALTI E SERVIZI , PUBBLICA ISTRUZIONE

REGISTRO GENERALE N. 72 del 21/01/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 28 del 19/01/2021
PROPOSTA N. 137 del 19/01/2021

OGGETTO: SOMMINISTRAZIONE  LAVORO  INTERINALE  PRESSO  I  NIDI  COMUNALI  -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DITTA QUANTA SPA

 IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
•  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  196  del  15/09/2020  si  è  proceduto
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;
•  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  92  del  30/12/2020  è  stato  approvato  il
bilancio  di  previsione 2021/2023,  unitamente  al  Documento  Unico  di  Programmazione
2021/2023;

VISTA la  Determina  Dirigenziale  nr.  1780 del  16/12/2020 con la  quale si  è  stabilito  di
esperire  una  procedura  di  gara  per  l’affidamento  del  “Servizio  di  somministrazione
lavoro temporaneo presso gli Asili Nido comunali della Città di Teramo” da svolgersi
tramite  RDO  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  con
aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  sulla
scorta  dei  criteri  e  dei  punteggi  stabiliti  nella  stessa  Determina,  con  l’invito  di  nr.  5
Agenzie per il Lavoro operanti sul territorio regionale;

CONSIDERATO  che  con  lo  stesso  atto  è  stato  approvato  il  “Capitolato  di  gara  per
l’affidamento del Servizio di somministrazione lavoro temporaneo presso gli Asili Nido
comunali della Città di Teramo”(All. A) e i relativi allegati 1 e 2;

VISTO
- che, nel rispetto delle regole del MePa, si è provveduto alla formulazione di apposita
“Richiesta  di  Offerta”  (R.d.O.)  n.  2711795 alle  seguenti  Agenzie  interinali  operanti  nel
settore e più precisamente:

Nr. Ragione Sociale Partita IVA/C.F.

1 ADECCO ITALIA S.P.A. --OMISSIS--

2 HUMANGEST SPA --OMISSIS--

3 LAVORINT SPA --OMISSIS--

4 MANPOWER SRL --OMISSIS--

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 72 del 21/01/2021



5 QUANTA SPA --OMISSIS--

- che il termine previsto per le ditte per la formulazione delle offerte in risposta alla
RdO era il 28 dicembre 2020 – ore 9.00;

- che in data 29 dicembre 2020, preso atto della presenza sulla piattaforma MEPA di una
sola offerta da parte della ditta QUANTA S.P.A, è stata esperita la prima seduta di gara da
parte della Commissione deputata alla verifica della documentazione, la quale ha disposto
l’apertura della busta amministrativa riscontrandone la conformità;
- che in data 11 gennaio 2021 si è svolta la seconda seduta di gara in seduta riservata,
conclusasi con l’apertura da parte della Commissione dell’offerta tecnica prodotta dalla
concorrente ammessa e con la valutazione ed approvazione della stessa, come da verbale
n. 2 agli atti d’ufficio;
- che nella medesima data presso la sede dell’Ufficio Pubblica Istruzione  si è riunita la
Commissione deputata all’apertura dell’offerta economica,  come da verbale n. 3 agli atti
d’ufficio;
-  che  in  sede  di  apertura  dell’offerta  economica  la  Commissione ha  rilevato  che  sulla
piattaforma MEPA, nel campo dell’offerta economica, è stato inserito il valore 0,86 euro e
non la percentuale di ribasso come richiesto nella Determina a contrarre;
- che la Ditta, a seguito di richiesta di chiarimenti, ha presentato una nota specificando che
il documento di offerta generato dalla piattaforma MEPA richiede obbligatoriamente di
indicare il valore economico espresso in euro, non consentendo all’operatore economico di
inserire  la  percentuale  di  ribasso.  Pertanto  la  Ditta  Quanta  nell’offerta  economica  ha
indicato l’importo di € 0,86 equivalente al ribasso del 53% sulla base d’asta di € 1,64, come
di seguito specificato :  
 Base d’asta € 1,64
 Ribasso in euro 0,86
 Ribasso in percentuale 53%

 Aggio Agenzia € 0,78 oltre IVA 22%;
-  che,  a  seguito  dell’approvazione  dell’offerta  economica,  si  è  proceduto  ad  effettuare
l’aggiudicazione alla Ditta Quanta, considerato che in merito alla comprova dei requisiti,
sono ancora in corso di  validità i  documenti conseguenti  alla  precedente procedura di
gara;

DATO ATTO che la somma necessaria, pari ad € 144.000,00 incluso IVA al 22% su margine
di  agenzia,  risulta  impegnata  al  capitolo  1375  denominato  "SPESE  PER  LAVORO
INTERINALE  (SERVIZI  OPZIONATI:  ASILO  NIDO,  REFEZIONE  E  TRASPORTO
SCOLASTICO)", Impegno n. 2262/1-2020 del bilancio pluriennale 2021/2023 – anno 2021,
giusta d.d. nr. 1780 del 16/12/2020;

DATO ATTO che si è provveduto a quanto previsto dalla legge n° 136 del 13/08/2010 e ss.
Mm.”Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia”, ed in particolare dall’art.  3 in materia di  “Tracciabilità dei flussi
finanziari”:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 72 del 21/01/2021



- Codice Identificativo di Gara CIG n°  856067085C;
- Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC), agli atti d’ufficio;
- Conto Corrente dedicato n° IT91Q0306909445615212703247

- l’IRAP non è  applicabile  in  quanto  trattasi  di  attività  commerciale  per  la
quale l’Ente ha esercitato l’opzione ai sensi dell’art. 10-bis del DLGS 446/97;

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs.
n. 33/2013;

RICHIAMATO il  Decreto del  Sindaco n. 22 del  10/08/2020 di  affidamento alla Dott.ssa
Tamara Agostini la direzione dell’Area 1 dell’Ente; 
VISTA  la  Disposizione  Dirigenziale  prot.  n.  43326  del  14/08/2020,  relativa  alla
organizzazione degli uffici e del personale, nonché all’assegnazione delle responsabilità
istruttorie ed altri adempimenti connessi ai procedimenti amministrativi;

ATTESA  la  propria  competenza,  rientrando  il  presente  atto  tra  i  compiti  di  gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dall’Organo di Governo dell’Ente predefiniti;

VISTO  il  D.Lgs.  n.267/2000,  come  integrato  e  modificato  dal  D.Lgs.  n.126/2014,  ed  in
particolare gli articoli 183, commi 5 e 184; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e)
della legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del procedimento;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive
modifiche ed integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul
sistema dei controlli interni,  approvato con deliberazione consiliare n. 1 del 08.01.2013,
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

DETERMINA

 di  autorizzare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono
integralmente  riportate,  l’aggudicazione  alla  Società  QUANTA SPA con  sede  in
MILANO – Via Assietta, 19 – P.I.  --OMISSIS-- del  “Servizio di somministrazione
lavoro temporaneo presso gli Asili Nido comunali della Città di Teramo”- Codice
Identificativo di Gara CIG n°  856067085C;

 di dare atto che la somma necessaria, pari ad € 144.000,00 incluso  IVA al 22% su
margine di  agenzia,  risulta  impegnata al  capitolo 1375 denominato "SPESE PER

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 72 del 21/01/2021



LAVORO  INTERINALE  (SERVIZI  OPZIONATI:  ASILO  NIDO,  REFEZIONE  E
TRASPORTO  SCOLASTICO)",  Impegno  n.  2262/1-2020  del  bilancio  pluriennale
2021/2023 – anno 2021, giusta d.d. nr. 1780 del 16/12/2020;

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione
dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento  

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Loana Presbiteri 

VISTA  l’istruttoria  operata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  il  parere
conseguentemente espresso ai sensi dell’art.147-bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000,

IL DIRIGENTE 
adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Tamara Agostini

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 137 del 19/01/2021, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PRESBITERI DE LASSIS
LOANA in data 19/01/2021

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 137 del 19/01/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente DOTT.SSA  AGOSTINI TAMARA in data 19/01/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 137 del 19/01/2021 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Teramo, lì 21/01/2021 Il Dirigente del Servizio Finanziario
Dott.ssa FERRETTI ADELE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 72 del 21/01/2021



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 121

Il  25/01/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 72 del 21/01/2021 con oggetto:
SOMMINISTRAZIONE  LAVORO  INTERINALE  PRESSO  I  NIDI  COMUNALI  -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DITTA QUANTA SPA

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  COZZI DANIELA il 25/01/2021.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 72 del 21/01/2021


